Johannis Amos Comenius:

Didactica magna

Johannis Amos Comenii Opera omnia 15/1
Dilo Jana Amose Komenského [= DJAK 15/1].
Academia Pragae 1981.

Caput XXVI: De disciplina scholastica

(pp. 178-181)

1. Usitatum populari Bohemis diverbiò dictum, *Schola sine disciplina molendinum est sine aqua*, verum est. Quemadmodum enim si molendino auferas aquam, consistere illud: ita si scholae disciplinam, lentescere omnia necesse est. Sicut et ager si non sarritur, perniciose segeti zizania illicò nascuntur, arbusculae si non putantur, silvescunt inutilesque producunt stiones. *Nec tamen sequitur scholam clamorum, plagarum, vrbicum plenam esse oportere: sed plenam vigilantiae et attentionis in docentibus et discentibus.* Disciplina enim quid est nisi modus certus, quò discipuli verè discipuli efficiantur?

2. Juventutis ergò formatorem nosse bonum erit tum *finem*, tum *materiam*, tum *formam* disciplinae: ut cur quando et quomodo artificiosà severitate utendum sit, ne ignoret.

3. Primum autem hoc inter omnes constare puto *disciplinam in exorbitantes exercendam esse*. Non tamen quia exorbitavit quis (factum enim infectum fieri nequit), sed ne posthàc exorbitet. Exercenda igitur sine affectu, ira, odio: eò candore ac sinceritate, ut ipse, qui disciplinatur, disciplinam in se suò bonò extendi et ex paterno in se affectu eorum, qui sibi praesunt proficisci animadvertat, ideòque non aliò hanc animò, quam quò amara quaevis à medico propinata potio solet, excipiat.

4. *Non autem severior disciplina exercenda est ob studia et literas, sed ob mores.* Quia studia si rectè constituentur (uti jam docuimus), per se ipsa ingeniis illecebrae sunt, dulcedineque suà omnes (monstra hominum si excipias) ad se trahunt et rapiunt. Quod si secus fit, non discentium id, sed docentium culpà evenit. Atque si arte ingenia inescandi modos ignoramus, vim certè frustra adhibebimus. Verbera et plagae literarum amorem ingeniis indendi vim nullam habent: taedium animi earum et odia ingenerandi prorsus multam. Quare sicubi fastidientis studia animi morbus animadvertitur, is diaetà potius et dulcibus subinde propinatis remediis tollendus est quàm asperis asperandus magis. Cujus prudentiae ipse coelestis sol documenta nobis ostendit. Qui non primò statim vere in novellas tenellasque plantulas detonat, nec | [179] eas ab initio statim fervore suò urget ac urit: sed sensim sine sensu incalefactas attollit et roborat, demùmque in adultas, fructusque et semina maturantes, vim totam emittit. Simili dexteritate arborator utitur molliùs novellas, teneriùs tenellas arbusculas tractans, nec radulas, cultros, falces vulnera non